COLOMBIA

RESPUESTAS A OBSERVACIONES A EVALUACION
INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FPT-121-2014

OBJETO: “Brindar asistencia técnica a prestadores de servicios turisticos del paisaje
cultural cafetero para la implementacién y certificocién en normas técnicas
sectoriales”,

Por medio del presente escrito, el Fondo Nacional de Turismo, da a conocer las
respuestas a las observaciones a las evaluaciones de la Invitacién Abierta a Presentar
Ofertas FPT-121-2014, transcrita como sigue:

Proponente Camara de Comercio de Armenia y del Quindio, Oficio recibido el 3 de
julio de 2014:

. PUNTAJE EXPERIENCIA ESPECIFICA {20 PUNTOS}
En ol numeral 5.1.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA, dics

"Se asignars un puntaje de veinte (20} punies al proponente que presenie ef
mayer numero g2 confratos gue fengan por objelo (3 asescoria en la
implementacion de Normas Técnicas Sectoriales, para prestadores de senvicios
suristicos. D acverdo af numero de conlratos recibidos por fos proponentes, se
asignard fa punfugoion de acuerds al mecanismo de regla de tres simple irrearsa’

Observacion 1.

La Carnara de Comercio de Ammeniz y del Quindio presentd et mayor _nf;merg de
contratos, toda ver gue fuimos los Unicos proponentes de ia Invitacion Abierta
FNT — 121 - 2014,

Asi
. Centralo M-116-2010, y Actz de liqudacién correspeondiente. suscriic por el

L

CONSORCIH) ALIANZA TURISTICA. 5200.670 808

- Contralo suscrito con BANCOLDEX . INNPULSA MIPYME COLOMBIA ij?OEE-
12 " s wforme de liguidacion de! mismo, por vaior 5383 200000 (Valor
cofinanciacion}

. Certificacion de contrato CAMPO AVENTURA suscrites per ef Representante
Legal por un valor de $5.200.C00.

Por tanto. solicitamos que 2l puntaje que fue asignade en la Evaluac:on Preliminar
sea reconsiderado.
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RESPUESTA:

Tomando en cuenta que en el criterios de experiencia especifica ponderable, no se
especifica que las certificaciones presentadas deban ser adicionales o las
relacionadas en la experiencia general habilitante, se determina correcto asignar 20
puntos en el criterio “Experiencia Especifica”.

. EQUIPO DE TRABAJO (50 PUNTOS)
En el numeral 5.1.2. EQUIPO DE TRABAJO, dice:

“Sg otorgara un maximo de cincuenta (503 puntos a la propuesta que presente
deniro de su equipo de trabajo a minimo (3 asesores o implementadores) con
expariencia en las normas técnicas relacionadas con el cuadro del numeral 4.4.1,
el mayor nimero de certificaciones de experiencia & impiementacdn en normas
téenicas sectoriales de los indicados en el cuadro del numeral 441, Las
certificaciones presentadas del equipe de trabajo deperan ser diferentzs a las
suministradas en el numeral 4 4. Experiencia del Proponente Habilitanle”.

1 La Camara de Comercio de Armeria y del Quindio presentd el equipo de
trabajo. dando cumplimiente al numeral 4.4.1. Se acredita la siguiente
experiencia en Asesoria & Implementacion de NTS. Ver CUADRO ANEXO
pagina No 4, de la presente comuncacion.

2 Del “minimo de tres (3) asesores 9 implementadores” que senaia al numersl
512 la Camara de Comercio de Armenia y del Quingio presanid seis (6}
incluido ef Director def Proyecto.

7 £l total de ceriificaciones debidamente acreditadas del Eguipe de
Sensibilizacion e Implementacién (asistencia tecnica y acompafamiento), es
de diez {10: Y asi mismo. s& acredita un total de tres (3) certificaciones de
experiencia especifica en procesas de asasoriz. Implementacion y certificacion
de NTS la directora del Proyecto. LILIANA VALENCIA GRISALES.

4. Taly como s relaciona en el cuadro de EQUIPO DE TRABAJC, el cuales
totaimente validable en ios soportes fisices gue comprende la propuesta {por
olin se citan nameros de FOLIO) las certificaciones acreditadas por s
asesares son distintas a las que acradite la Camara de Armenia y cel Quingio,
en calidad de proponente, de Experiencia Especifica. las cuaies fusron:

. Contrato y Acta de Liguidacion 1-116-2010, CONSORCIO ALIANZA

TURISTICA

_ Contrato y Acta de Liguidacion CEP 026-12. BANCOLDEX - INNPULSA
MIPYME COLOMBIA

- Cadificacién CAMPGO AVENTURA
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5. Aceptamos gue por error intermo no fusron incluidas las ceriificaciones
correspondientes a3 MARIA CLAUDIA CAMPO. profesional con ampiia
experiencia y lrayectoria en el sector turistico, vy en el lema especifico de las

Naormas Técnicas Secloriales

3. El mismo numeral 5.1.2 dice:

‘Los puniajes se asignarén dependienda del nomerm de cerdificaciones e

axpanencia asi

CRITERIOS PUNTAJE
 DE 1 A4 CERTIFICADOS 15
DES A 8 CERTIFICADGS 30

Di’: 9A 12 CE CFRT}F CADOS

Toda vez gue para io gue corresponde al EQUIPO DE TRARAJC proouesto. se
incividas las tres (3)

certificacionas del Director, solicitamos que ei puntaje gue fue asignado en la

han acreditado un iotal de trece {13) Ceriificacicnes,

Evaluacion Preliminar sea reconsiderado.

Una vez revisadas las anteriores observaciones, nos permitimos realizar la siguiente

rectificacién en el puniaje.

EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE

No. PROPONENTES CALIFICACION
i EQUIPO DE TRABAJO HABIITA
| .Héjé.-de...\/ido de Litiono 1. Certificacién ICONTEC Proyecro "Rota de la| 1
Valencia Grisales Calidad” NTS-TS- 002 y NTS-USNA 008. CUMPLE
Hoja de vida de Maria 2. No anexa certificaciones de NTS. NO CUMPLE 0

Claudia Campo Flérez

Hoja de vida de Monica 3. Certificacién Hotel Boutique Sozagua NTHS-008.: 1

Juliona Rodas Gareia CUMPLE.
Hoja de vida de Gustavo 4, Certificacion de Camara de Comercio de Armenia | 1
Adolfo Cardona NTS USNA de lo 1 o jo 8. CUMPLE.
Total Criterios Habilitante Cumplido 3
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EQUIPO DE TRABAJO {50 PUNTOS)

Debido a que no pueden ser las mismas certificaciones tenidas en cuenta en el criterio

habilitante, se enumeran las siguientes certificaciones:

Profesional otal
1. Certificacién Camara de Comercio de Armenia del Quindio | 2
“Ruta del café para el desarrollo econémico y social del
departamento del Quindio Colombia” NTSTS- 002 y NTS-
1. Hoja de vida de liliana USN,% 008 M ) )
Valencia Grisales 2. Certificacién Cémara de Comercio de Armenia del Quindio
“Competitividad del Closter turistico del Quindio basado en
el disefio de la oferta, la capacitacién del falento humano y
la certificacién en calidad de las empresas del sector — CEP
026-13" NTSTS- 002. CUMPLE
‘ _ 1. Certificacién Hotel Spa La Colina NTHS-008. CUMPLE. 3

2. Hoja de vida de 2. Cortificacion Hotel C [ Refudio de Bal T
Morica Juliana Rodas . Certificacién Hotel Campestre el Retugio de Balsora NTHS-
Garcia 008. CUMPLE.

3. Certificacidn Restaurante Urbano NTS-USNAQCS. CUMPLE.

3. Hoja de vida de 1. Certificacién de Cémara de Comercio de Armenia “Ruta de | 1
Gustavo Adelfo la calidad” NTS-USNA 007 y NTS-USNA 008. CUMPLE,
Cardona

1. Certificacién Camara de Comercio de Armenia del Quindio | 2
“Competitividad del Claster turistico del Quindio basado en
el disefio de la oferta, la caopacitacién del talento humane y
) ) . la certificacién en calidad de las empresas del secior” NTS-
4. Hoja de vida de Forid TS 002 y NTS-USNA 007. CUMPLE,
Andrés Naffah Olmos 2, Certificacién Camara de Comercio de Armenia del Quindio
“Ruta del café para el desarrollo econdmico y social del
departamento del Quindio Colombia” NTS-USNA de la 1
lo 8. CUMPLE,
1. Certificacion ABOrigen Consultorias Ambientales NTSTS- | 2
002. CUMPLE.

5. Hoja de vida de 2. Certificacién Cémara de Comercio de Armenia del
Eduardo Valencia Quindio “Competitividad del Clister turistico del Quindio
Jaramillo basado en el disefic de la oferta, la capacitacion del

talento humano y lo certificacién en calidad de las
empresas del sector” NTS-TS- 002. CUMPLE,
Criterios Habilitante Cumplido 10

Total
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COLOMBIA B

Por lo tanto, el puntaje asignado, luego de esta revision, para el criterio ponderable
de "Equipo de Trabaojo” es de 50 puntos de acuerdo a la siguiente tabla de

calificaciones:

CRITERIO PUNTAJE MAXIMO PUNTAJE OBTENIDO
DE 1 A 4 CERTIFICADOS 15
DE 5 A 8 CERTIFICADOS 30
DE @ A 12 CERTIFICADOS S0

Finalmente, es de resaltar que el puntaje definitivo asignado a la propuesta
presentada por Cédmara de Comercio de Armenia y del Quindio, y dando alcance o
lo evaluacién técnica correspondiente al proceso de invitacidn abierta FNT-121-

2014, es de 100 puntos.

Esperando haber dado respuesta acertada a las observaciones presentadas,

Cordialmente,

<

JOSE MANUEL PACHECO CABALLERO

Gerente de Competitividad y Apoyo a las Regiones (e)

Elaboro: Lina Fernanda Prado Rodriguez
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